tunc neque testamentum valeret saltem quadam  
contradicte ipsius validationem sine licentia mariti facta, & ita teneat Tiraquel. ubi sup. n. 101. ubi n.  
102. tradit extra materiam nostram quod irrito  
testamento, non irritatur contractus in eo pos-  
tus, quod tamen intelligere secundum Suarez  
in l. quoniam. q. 8. l. Regia, n. 17. & 18. pag.  
221. quoties contra dictus ille est irrevocabilis, scilicet  
verò si revocabilis fit, quia tunc revocato testame-  
97. to revocatur & contra dictus revocabilis fit in eo ap-  
positus secundum cum ibi, & an traditione legatum  
translat in donationem, vel fiat irrevocabile, vide  
optimè Tellu. l. 17. Tauri. n. 3 cù pluribus sequen-  
tibus, & nota secundum Suarez. ubi supra, quod ut  
98. contra dictum posit in testamento irrevocabilis & debet esse praevis pars illa cum qua contrahitur, &  
cum Suarez in hoc est communis ut per Jal-  
onem allegatum per Tiraquellum. ubi supra, num.  
102. & Alex. in lege stipulatio modo concepta, ff.  
de verborum obligatione, ubi a. n. 31. hoc aliquibus  
modis declarat, alias ampliationes & limitatio-  
nes ad nostram concil. decesses ex doctrinibus hic  
& ex allegatis per Dueñas, in reg. 151. contra-  
dictus factus ut alia declararemus.

Ibi. Ni defit. Eadem enim solemnis, que  
requiritur in contrahendo, requiritur & in di-  
99. strahendo secundum Hippolytum plura addu-  
centem in præl. §. Refat. num. 6. cum pluribus  
sequentibus, & Grammat. in decisi. Neapol. 103.  
n. 64. & an quamvis de distractu in praesenti  
non exprimeretur, distractus comprehendere-  
tur, vide per Tiraquel. l. decima-sexta, con-  
nubial. gloss. 5. contra dict. n. 1. cum sequentibus pluribus,  
ubi num. 31. declarat aliquibus modis.

Ibi. De su marido. Quid si maritus est minor  
100. + 25. annorum, vide Tiraq. ubi supra gloss. n. 41.  
fol. 329. ubi num. 49. querit quid est conversio fe-  
muli minor 25. annorum velutique rem im-  
mobilem alienare, an sufficiat licentia mariti sine  
101. decreto & judicis, de quo ultimo, vide per Me-  
xiham in apparatu l. de Toledo 6. fundam. 2.  
partis, n. 8. & 9.

Ibi. Ni dor por quito. Et sic non poterit ali-  
102. quem liberare pacto de non petendo prout in  
terminis tenet Bart. in l. fin. §. pacto. n. 15. in  
princip. de a. ubi Orosius in vers. 33. textus nos-  
trum proloc confidat, & latè Minchaca de fue-  
cpcionem creatio, rom. 1. §. 4. n. 48. & 49. & n.  
31. querit, quid si de facto mulier faciat, an  
orientur naturalis obligatio, eo denique modo  
non poterit repudiare donationem ei factam,  
secundum Suarez allegat. 3. n. 15. cessante jam  
opinione Pauli Cesa. ubi num. 12. relatà per tex-  
tum nostrum hic, neque ibi poterit facere remis-  
sionem debiti, quoniam remissio est donatio, &  
sicut in donatione excelsiva requiritur infinitum,

103. sic & in remissione debiti infinitum requiritur, prout communem testatur Menesius in l. preses n.  
11. & 12. C. de translat. & idem sicut donationem  
sine licentia mariti facere non potest ut in hac  
diximus lege, sic neque remissionem debiti ex  
verbis textus.

Ibi. Quasi contracto. Cautè sunt apposita verba  
hæc, quia cum hæc esset materia penalis  
respectu mulierum, restringenda erat, & idem  
dispositum in contradictibus, in quasi contractibus  
locum non haberet, secundum gloss. in c. de-  
cer. de immunitate ecclesiastarum in 6. & Ba. rela-

IN LEGEM TERTIAM  
Tauri 56.

Marius potest licentiam generalem uxori sua tribuere ad contrahendum & assendum in iudicio, omniaque virtute talis licentia per uxorem facta valida sunt.

## SUMMARIUM.

1. Mandatum generale comprehendit speciale sine quo mandatum generale erat frustratorum.
2. Mandatum generale, licet detur exceptis aliquibus causis speciale requirentibus, poterit alia expediri speciale requirentia.
3. Licentia generalis per maritum concessa uxori ad contrahendum plus operatur quam mandatum generale cum litera, ibidem.
4. Mandatum continens quod possit facere idem quod ego, censetur cum libera. Ubi quod potest prorogare solutionis terminum, & numero 4. declaratur, & isidem in num. 5.
5. Licentia generalis praefixa uxori per maritum ad contrahendum non operatur ut possit alienare rem datalem.
6. Licentiam semel datam an possit maritus re integrare revocare.
7. Licentiam semel datam an possit maritus re integrare revocare.
8. Licentia concedi potest pro pluribus aliis, & tunc illa quilibet actum de per se respicit.

I. Bi. General. Facit pro determinatione opinio-  
nis Cini, in l. fin. §. necessitate n. 4. & ibi Bald.  
col. fin. num. 2. 3. C. de bonis que liberis, afferentis  
in famili cau valere licentiam generalem ad con-  
trahendum ad creditum datum quibuscumque &  
in quibuscumque contradictis, prout & trade-  
bat Bart. in l. fin. §. quis mihi bona, & sed utrum, col. fin.  
n. 3. ff. acq. hered. & ad legem nostram applicat  
glossator Salmanthinus in l. 1. tit. 8. lib. 3. Ordin. col.  
103. 6. in fin. cum pluribus sequentibus, versic. dubi-  
tatur præterea: habesque notare in propofitum  
quod mandatum generale comprehendit speciale  
& sine quo mandatum generale erat frustratorum,  
secundum Cur. Juniorum in l. 2. n. 43. ff. de juris.  
om. jud. hanc dicentem communem opinionem,  
imò quamvis mandatum generale detur exceptis  
aliquibus causis requirentibus speciale mandatum,  
adhuc potest mandatarius expediri alia re-  
quirentia mandatum speciale & præter expressa,  
prout communem testatur Covar. lib. 2. variarum,  
c. 5. num. 8. hanc tamē licentiam generalem de  
qua in textu nostro ego intelligo plus operari,  
quam mandatum generale, nam mandatum stricte  
debet intelligi, l. diligenter, ff. mandati, licentia  
verò hæc non stricte, quia per eam reducitur mul-  
ler ad pristinam libertatem, & sic ad dispository  
juris communis, & idem nimis si licentia  
generalis operatur, ut omnes causas quos mulier  
cum speciali licentia mariti facere poterat, possit  
& virtute dictæ licentia generalis, & idem proroga-  
re solutionem debiti poterit & transactio-  
& compromissa facere, & sic hæc generalis li-  
centia operabitur idem & plus quam opera-  
retur mandatum generale cum libera, nam  
virtute generalis mandati cum libera, vel  
cum clausula illa: Que podays hazer lo mismo que  
yo havia siendo presente. Quod idem est ac si cum  
Azevedo in Recopilationem. Tom. III.

## Libro V. Titulo III.

centis posse mulierem prorogare solutionem debiti marito praestandi, quies non est in valle prejudicialibus, prout post hec adverit Maritudo hic glossa secunda, licet attentari possit virtute hujus licentia generalis ex vi legis nostrae mulieri per maritum concessa ad contrahendum, posse mulierem etiam in prejudicialibus solutionem prorogare, qua si licentia haec generalis plus operatur quam mandatum generale, idque ex lege nostra probari potest ibi. *Licentia generalis. Junctis Cogita. Et si el marido feta dieva vala todo, &c. Cogita.*

Ibi: *Que no podía hacer sin su licencia. A contrario defuse, quod illud, quod cum particulari licentia matiti mulier facere non poterat, neq; poterit virtute hujus generalis licentiae, & sic prout adverit Cifuentes hic, quo alienatio nem rei dotalis + licentia hac generalis non sufficit, quandoquidem maritus non potest speciali licentiam ad hoc dare ut per eum, & Campetum de dor. 31. q. prob. 5. & quæst. 103. & per regulam & limitationes declarat Cifuentes, hic, sed an licentiam femel + datum possit maritus re integra revocare, vide Casseum in consuetudinibus Burg. Rubr. 4. §. 16. ad fin. versicul. pone quod parentes, fol. 182.*

Ibi: *Todo lo que. Hic est text. quod maritus potest dare licentiam pro pluribus actibus faciens ab uxore, & tunc illa licentia recipit quemque libet actum de per se secundum Antonium Gomez tomo 2. cap. 11. numero 16. versic. quarto confirmatus, ubi plura similia allegat & hoc pro hac lego, ex parte per Doctores hic videbuntur.*

IN LEGEM QUARTAM.  
Tauri. 57.

*Index causa cognitio poref compellere maritum licentiam pristare uxori ad faciendum illud omnne quod sine ejus licentia facere ipsa uxor non poterat, alias ipse solus judex eam pristare potest.*

## S U M M A R I U M.

1 Marito renitent licentiam uxori pristere ad contrahendum, potest ejus superior, ut compellat eum, alter ipse pristebat.

2 Res aliqua quies sine aliquid confusa explicari non potest totes poref ex causa per judicem cogi.

3 Licentia huic mulieri per judicem pristanda debet esse cum causa cognitione, debetque in instrumento licentia fieri mentio de ipsa causa cognitione ut num. 4. & n. 5. ampliatur.

6 In hac causa cognitione quid versabitur. & 9,

7 Prescriptio currit contra mulierem nuptiam matrua urgente ad inopiam.

8 Licentiam in dubio pristim ex justa causa datam fuisse per judicem.

10 Judicium non solum redditur in invitum reum, verum & in invitum alorem,

12 Prescriptio an currit in dotalibus contra mulierem vivente ejus marito, an in paraphernalibus, & aquae ad num. 20, prosequitur & num. 17, limitatur.

15 Impedito etiam impedimento juris & ex suo facto non currit prescriptio,

- 15 Prescriptio non currit antequam incipiat actio competere, ibid.
- 17 Prescriptio neque in donatione propter nuptias currit, neque in arribis durante matrimonio.
- 21 Prescriptio non esse inceptam vel non, ante matrimonium quis tenebit probare.
- 22 Doli favendam ubi sunt opinione.
- 23 Res dotalis quas dicatur, remissio.
- 24 Superioris prius debemt compellere inferiores ad aliquid faciendum, quam supplicant illorum negligentiam.
- 25 Juges supplice potest defectum mariti sicut ratoris.
- 26 Et sic supplet tutoris defectum ut denegetur beneficium abstinendi.
- 27 Non solum respectu impuberis sed & infantis, & n. 28.
- 29 Declinatur hic, cum num. 29. dubius modis & num. 30, an idem sit si tuor est negligens.
- 31 Appellari potest si judex non prabat licentiam uxori in defectum mariti ad contrahendum vel in judicio comparandum.
- 32 Marius appellare non potest alicuius pristea per judicem.
- 33 Licentiam femel a marito vel judice pristam an sit licitum revocare.

I. Bi. Elizco. Justa fuit ejus dispositio ut plurime maritorum cautele evitarentur noletum iniustum uxoris licentiam ad contrahendum concedere, sed videtur dispositio nonnulli hujus legis superfluum esse, habemus enim de jure quod viro sine causa renitent uxori hanc licentiam prabere, potest ejus superior adiri, ut compellat + ad contentiendum & in defectum ipse superior prebeat eam, secundum Abb per text. ibi, in cap. nullus num. 1. de jure parv. & ex Bart, & Doct. in leg. si cum dotem. §. eo autem tempore, ff. sicut marit. & ex notari per Palatium Rub, in Rubr. §. 2. & num. 5. & Suarez in titulo De las dotes. 8. limit. per rotam folio mibi. 50. & tradebat Addit. Abbat, in dict. c. nullus litera. C. num. 1. plures allegans, quies enim res aliqua fine aliquius contentu + explicari non potest, totes potest ex causa per judicem cogi, ex text. in l. cum non solum. §. necessitate, C. de bonis qua lib. sic adnotante Petro Coital. in d. §. eo autem tempore, & ex allegatis per Castellum hic glossa fin. igitur superflua videatur legis nostræ dispositio. Quid dicendum? & in excusatione hujus difficultatis, veraciter respondebis, nihil adesse superfluum in lege nostra, ex eo quod legem non habemus de jure Civili, neque regio nisi disponentem & declarantem probantemque opiniones Doctorum sicut ista nostra, & hi superflui non est.

Ibi. Concionamento de causa. Prout in Lin causa. §. causa cognitione ff. de minor, disponebat in aliud propositum. Jurisconsultus, debet enim licentia per judicem pristanda + cum causa cognitione pristari, alter enim actus est nullus secundum Bal. & Paul, in l. fed & si lege, §. prato. ff. de in jure, & tradunt relati per Tiraq, in legibus commun. glossa 8. De son mari, num. 121. & 120, debetque de ipsa causa cognitione fieri mentio in instrumento ipso licentiae + concessie, & virtute ejus, quis obligatus secundum Bart. in l. si curatorem habens, num. 8. C. de in integrum ref. & in Lbonorum la. 2. c. qui admitti, ubi hanc Angel. dicit ve-

## De las mugeres, L.II. Taur. 57.

ram opinionem, & Decius. 1. lectura, col. 1. num. 1. & 2. lectura n. 31. communem testatur Alex. conf. 103. num. 15. part. 2. & tenet Anton. Gom. tomo secundo, cap. 14. numero 13, licet contrarium tenuerit Specul. relatus & sequutus per Bal. in dicta Lbonorum, quavis si bene impiciatur Speculat, non tenet contrarium, si bene intelligatur prout illum intelligit Alexan, conf. 125. numero quinto, volumine 1. pro qua Bart. opinione est text. nostro expressum, dum probat causa cognitionem adhibendam, de hoc tamen constare non potest nisi informatio fiat & de ea in actis appareat, secundum Jaf. in l. num. 5. ff. de officio ejus, cuipaque obstat glossa in contrarium allegata in l. si ver. omnia. C. de fide instru. lib. 10. & in lactor. verb. omnino, ff. rem ratae hab. quas allegat Bal. in l. cum bi. & ff. prator. ff. de trans. quia communiter haec glossa reprobantur, secundum Jaf. in l. scindendum, num. 5. ff. de verborum obligat, & adeo causa cognitionis per informationem requiritur, ut procedat sive ex tali informatione tertius ledatur, sive non, 5 \* contra Decium in dicta Lbonorum, lectura 2. numero 2. aliter enim a communite accidentibus non potest dari causis, quin tertius ledetur, & sic quasi de nihilo supra dicta servient, & in hac causa cognitionis veritatem, an benè vel male maritus denegat licentiam hanc pristare, ut appareat ex dictis per dictos Doctores, puta si dum mulier vult durante matrimonio alienata ex bonis suis paraphernalibus per maritum revocare, ne in eis currat prescriptio sibi, ut infra dicemus, & sic in effectu exemplificare volunt. Covarrubias libro primo variarion resolutionum, cap. 8. num. 8. vol. cum maritus pervenit ad inopiam, quo causa cum & tunc currat prescriptio, \* ex communione asserta per Villalobos in exario communione opinionem in litera D. in n. 206. cum pluribus sequentibus, in iis & similibus causibus si maritum denegat licentiam, male agit, & si tunc judex pristebat adhibet de hoc dicta causa cognitione, prout & in l. huic tituli diximus in glossa hazer, in finali ampliacione aliam causam decerpser ex lege sexta infra eod. quando maritus est absens & necicit ubi sit, & uxori convenientem contrahere pro filiorum sustentatione, vel pro alia causa, & in dubio contentendum est ex iusta causa datam usque licentiam, + & decreatum judicis interveniente secundum Jaf. in l. numero 6. ff. de officio ejus cui est mand. jurif. & cum uides causa cognitionis veritabiliter circa plurima: primò enim versabitur in citatione, adhibenda mariti presentis, renitentis licentiam hanc pristare, secundum Bart. in l. in causa. §. causa cognitione ff. de minoribus: secundum ut litigantium iura exaudiuntur, secundum Soc. feni. con. 32. colum. pen. libr. 1. Tertiò, ut judicarius ordi observetur, neque enim selfinanter & ex abrupto procedi debet, secundum Ant. de Bart. in cap. analisis. 2. de electione. Quartò termini sunt statuendi, intra quos possint partes suas adferre probationes, secundum Signorol. con. 20. n. 5. Ultimò hinc inde sunt exaudiendas exceptiones & replicationes quas partes adducere volunt, secundum Paulum in l. man. & pofta, §. si damnatur. ff. de jurejur. Ruinum, in con. 127. n. 19. lib. 5. prout hanc & alia alios allegans refert Menoc. de arbit. jud. quæst. lib. 1. q. 19. per soram, hanc tamen marito pristente & contradicente licentiam pristebat intelligo, & tamen

absente & ob debita fugitivo sufficit ad licentiam hanc pristandam summarie & ab eo eius citatio ne de absentia & paupertate ob debita deveniente constare, ut in judicio possit talis uxor compare ad opponendum se pro dote & bonis suis aduersus creditores mariti volentes bona mariti inter se dilacerare, prout experientia quotidie videmus pristari in hoc ultimo casu licentiam comparendi in judicio, licet ad contrahendum, non sic concederetur, nisi adhibito prius defensore pro parte mariti absentis, si exaudiatur in haec causa cognitione, num vera sit uxoris petiatio, & relatio, & sic consulerem fieri, licet in omnibus iis breviter & cum brevi termino procedere.

Ibi. Compela Ex iis verbis notat Castillo hic in principio, hic est text. probantem non solum iudicium reddi in invitum reum, sed & in invitum per actionem idq; mirabile reddit, & alia ibidem allegat: ego tamen aliud colligo ex lege nostra & in praxi conducibile & honorificum, scilicet, quod etiam in bonis dotalibus currit jam prescriptio + mulier nuptia vivo marito, in correctionem legis in rebus C. de jure dor. cum enim mulier haec nuptia possit per text. hic maritum compellere ut pristef fibi licentiam existendi in judicio, sitque in potentia petendi rem dotalium à marito alienata, non potest dici esse impeditum ut prescriptio non currit, & si ne currat, iusta de causa potest petere dictam licentiam existendi in judicio, quam si maritus denegaverit, judex pristebat, quod si uxor petere distulerit, curret utiq; fibi prescriptio, & fibi imputabit mulier haec negligientiam hanc, prout in paraphernalibus imputatur, & currit prescriptio, ex dictis per Cov. dicto lib. 1. variar. c. 8 n. 8. & Negal. de pignoribus, 6 p. membr. 2. num. 4. fol. 75 in parvis & ipse Covar. text. nostrum ad hoc considerat & allegat, sicut & currit prescriptio mulieri non agenti ad dote postquam maritus ad inopiam vergit. Nam cum agere tunc possit, iusta de causa petendi licentiam ad hoc in inopia mariti, ut probatur ex l. 2. 9. titul. 1. p. 4. & 8. tit. 29. part. 3. fibi imputat, prout & videtur tenere Pal. Rubeus in repet. c. 8. 3. fol. 6. & Suarez titulo De las dotes, 8. limitat, per totam fol. 50. pro qua opinatur doctrina Fabri, relati per Suarez. l. 9. t. 1. lib. 3. fori. fol. 76. pag. 2. in fine, & quod tradit Boer. dec. 328. n. 4. & 320. nihilominus tamen circa res dotalibus durum efficit hoc in practica obtinere, imo nunquam vidi & neque audiui obtinere, neque verum est in eo iudicio, tum quia in dotalibus de jure habemus quod nulla mulieri currit prescriptio + durante matrimonio, eo quod mulier est impedito vivo marito agere, ex l. in rebus C. de jure dor. & text. in d. 1. 8. tit. 29. part. 3. tunc etiam quia nulla potest assignari causa sufficiens ut mulier possit maritum compellere licentiam sibi pristear, sed potius potest dari ratio in contrarium ad hoc ut maritus non compellatur confessire vel licentiam pristear, eo quod maritus dominus est & possessor rerum dotalium, id est nimirum si alienet in vita uxori, detaretque aliter occasio questionibus & rixis inter maritum, & uxorem, si mulierem compellermus agere, ut prescriptio non curriat, quod esset adstricta ad contradicendum alienationem rerum dotalium per maritum factam, neque ratio illa quod

si spectatur dissolutio matrimonii, fortassis mulier hoc non reperiret probationem est sufficiens ad compellendum mulierem petere in vita mariti, cum hoc in favorem ipsius mulieris inducitur, & favor hic non est in ejus odium retorquendus, neque correctionem juris inducere debemus ubi non repeatitur inducta, sed potius visitanda est omnibus modis item & quia regula illa, impedito agere nos currit praescriptio, pro cedit etiam impedimento juris quantumvis & tale in impedimento proceferit culpam seu factum impedit, secundum Balbum in *Tractatu de Praescriptionibus*, 6. pars principali in *prin. casu*, 22. num. 21. & praescriptio non currit antequam incipiat actio competere, sicut in *fin principii C. de praescriptione*, 30. annorum fed mulier hic per legem hanc (quamvis datetur licentia petendi a marito) caret actione, quia non est dominum rerum dotalium utrumque matrimonium dissolva ut, in modo & eo modo est maximum dubium acquirat dominum sine nova traditione, ut patet ex *Campio*, in *Tractatu de date* 1. part. *questione* 94. igitur cum actione careat, merito quod non currit in dotalibus praescriptio durante matrimonio. Item & quia si aliud assertemus, plura alia refutarent inconvenientia, que ex Suarez *allegatione tercia*, fol. 123. in antiquis, colligi possunt, & sic quid in dotalibus non currit praescriptio durante matrimonio in terminis nostrae legis quasi eam videtur tener Balb. de *praescriptione*, 1. part. 6. pars princip. 16. *cau*. fol. 63. ubi ampliat etiam efficit praescriptio 30. vel 40. annorum, & licet secundum eum, ibi, & gloss. ver. en *dote*, in *leg. oitavaria*, 20. part. 3.6 antequam res alienata efficit dotalis praescriptio tunc inciperet contra eam, etiam durante matrimonio, perfici posset, & idem tunc posset compelli maritus licentiam probare ad eam petendam, vel si maritus ad inopiam vergit, ex dicta *leg. oitavaria* prouo loquitur Palat. Rube. ubi supra, pro prima allega: us opinione, & hanc secundam etiam tenuit glossa in l. 8. tit. 29 part. 3. & Boeri, *decisione*, 328. num. 8. & ita teneo quod in rebus dotalibus per maritum alienatis praescriptio non currit durante matrimonio, etiam leg. nostra attenta, neque itidem currit in donatione propter nuptias neque in arris, secundum gloss. mag. in *lege* 1. tit. 11. part. 4. quicquid dixerit Mexia, in *l. de Toledo*, in *fundamento* 2. partis num. 95. fol. 92. in modo & in paraphernalibus alienatis per maritum tentari posset idem esse cum & in eis jam sicut in dotalibus maritus habeat & administrationem, secundum gloss. in *l. 6. tit. 11. part. 4. versic. quid anno. colom. 4. in princ. & Palat. Rub. in *Rub.* §. 68. n. 16. vers. modo *iffo*, fol. 49. col. 2. quod tamen non ita audio affirmare sicut in dotalibus, praesertim existente autoritate Covarr. ubi supra, in paraphernalibus praescriptioem currere assertemus & voluit glossa. *In date* in *l. 8. tit. 23. part. 3. dum allegat Fab. & Abb. pro hoc & Suarez in *tit. De las dendas*. & *quero uterius fol. 56* & tetigit Cifuentes in *l. 55. Taur.* in *fin. prout* & tenuit Gom. Leon. in sua centuria *informatione*, c. 16. n. 8. dicentes quod circa alias quam res dotaes praescriptio procedit eò quod per legem partitæ 8. t. 29. part. 3. solum res dotales excipiuntur, in quibus rebus dotalibus Ar-**

suiss doralement, facit quia dicta praescriptio non currit nisi ante matrimonium contractum incipiat vel eo dissoluto, ergo ante nulla praescriptio datur neque currit, & si non currit, necessariò fatendum praescriptionem allegantem tenet probare necessaria, ut praescriptio curret posset, neque interrupcionis est necessaria probatio, ubi nullus datur praescriptionis cutus, arg. l. in *rebus. C. aitare dote*. Et enim quia in ambiguis pro dote iudicandum est, per l. in *ambiguis. ff. de ju. do. & ubi sunt opiniones dotti* faveendum & *eff. secundum Camp. de dote*, 1. p. q. 80. n. 3. item pro hac secunda opinione faciunt dicta per Maran. in *l. 1. p. 199. ff. de aqua. & in. si alior. num. 78. cum 3. seqq. de praes. & per Cepolam plura in simili de tempore probando allegantem, de servit. rast. pred. o. n. 14. vñ 4 seq. & probatur haec opinio ex dictis legibus, ibi ex *tempore opponetur*. & l. 8 in *fin. 29. part. 3. facie doctrina Mat. de afflictis. deci. 3. 37. m. 2. & 3.* & hec secunda multa magis applaudet, licet, ut omnem tolleres serupulum si probari posset, probarem dicta in prima opinione pro muliere rem suam dotalalem petente: & que dicatur & res dotalis vide *Jura per Ant. Gom. in. 1. 3. Taur. num. 17. & 10 allegata*.*

Ibi. *E f. exempli* Hic est text. probans superiores prius debere compellere inferiores ad aliquid facendum, & quam suppleant defectum illorum, secundum glos. *Sufficiunt*, in *c. 1. de prob. lib. 6. & c. 2. & 3. & ibi nota Abbo. num. 21. in c. 6. cum jam dudem. de p. Idem Abb. in *c. relaxam. num. 5. & in c. tua. num. 3. de clero non residente. & archib. in *c. bortam. 7. 1. diff.* & glof pen. in *c. quantum. fin. de magistris*. & ita est intelligenda Rub de *supplend. negl. pred. & pro hoc confidero novissimum text. nostrum* iis in verbis.**

Ibi. *Qui el juez solo*. Et sic est text. hic quod judex potest suppler defectum mariti sicut & supplet defectum tutoris. & ut in *l. si infanti. C. de jure debet* non solum in additione bonorum possessio, verum & in hereditatis, secundum Rom. in *l. de pupillo ff. de novi operis*. & sic judex solus supplet defectum tutoris ad hoc ut imputes non habent beneficium abstinenti, & ad limitationem legis, *impuberibus. ff. de aqu. her. tener glof. constat in l. restitu. 8. fin. ff. de t. impuber. in l. si impuber. ff. de tuo. & cura. datus ab iis*. Et ibi Bart. & glos. in *l. neque iust. de autoritate praefanda*. Rom. Alex. & Aret. in *l. pupillar. ff. de aqu. hered. & licet isti sit pasus dubius*, secundum Jaf. in *l. honorum. l. 2. mun. 10. C. qui admittit*, tamen ista est communis opinio. secundum Decimus, *ibidem in fin. verbis. & si quod verbum, posq. nostri text. indicat necessitatem*, non est enim contra ius quod hoc importet necessitatem, etiam si simpliciter ponatur, & nulla praecedat negativa, secundum glos. & DD. in *l. beneficium de Regulis Juris in 6. & Jaf. & DD. in l. Galus in primo mun. ff. de lib. & post. verbunque pœna*, nostri text. si bene inspicatur, non referunt ad liberam potentiam judicis in prebenitentia, sed ad id tantum, scilicet, ut si maritus nolit, ipse judex supplet. Et an licentiam semel a judice vel marito praestitam licitum sit revocare & vide *Calaneum in consuetud. Burg. t. defrois. Rub. 4. §. 1. in text. san licence. n. 3. fol. 330. col. 3. in fine. & iterum in tit. & Rub. 4. §. 7. mun. 3. fol. 163.*

## Libro V. Titulo III.

## IN LEGEM QUINTAM

qua erat Tauri. 56.

*Maritus gesta ab uxore sine ipsius mariti licentia potest ratificare specialiter vel generaliter.*

## SUMMARIUM.

- 1 Ratio dubitandi & decidendi, in principio declaratur.
- 2 Licentia vel qualitas ad actum aliquem requisita debet actum precedere, & n. 3. quod nec ratificari potest.
- 3 Licentia ubi ad coitandum prejudicium eam prefare debenis est danda, sufficit post actum sequi.
- 4 Ratificatio locum habet etiam in iis, que speciale requirunt mandatum, nisi ut ibi, n. 7.
- 5 Annulatio aliius favore aliquipuis inducit potest per eum confirmari.
- 6 Ratificatio non habet locum si medium est inhabile, vel extremum ad quod, ut ibid.
- 7 Gestas pro procuratore revocatum quando ratificari possint, ut vultant.
- 10 Regula ratum, & Rez. Jur. in c. declaratur, & c. 1.

**I**bi, El marido. Ut ejus intentionem percipiatis, inherendum est in primis, quae fuerit hujus legis ratio dubitandi, & dicendum, eam scilicet esse, quia quando de jure civili requiritur licentia ad aliquem actum, ut actus valeat, necessaria debet & licentia procedere, ut diximus l. 2. glos. *Licentia supra isto tit. & lib. communemque tefatur, Ias. in l. universa. num. 8. C. de precibus imperi. off. cren. qualitatq; ad actum \* requisita debet actum procedere, ut per Bart. in *lexculatur. in pr. ff. de excus. tutorum. num. 10.* Imo non valet actus si aliter fiat, quamvis ratificetur, eo quod quoties actus a principio est nullus & vitiosus, ratificari non potest, neque convalefcere, 3 & secundum Rebus. In prax. *beneficiorum, tit. de forma. dimi. lit. num. 12. & 11. pag. 20.* ex hoc aliquo inferit, & Did. Perez in l. tit. 8. lib. 2. ord. col. 134. in fin. idem pro ratione decidendi, dicendum est quod cum nullitas hec actus facti non procedente licentia mariti resipicit ipsius mariti favorem vel prejudicium, nimur quod ipsius ratificatio validate actum illum posuit, ex dictis per Baecam de doce, cap. 10 n. 67. & per Doctores in glos. sequenti, allegando: contra hoc tamen facit quod lex hec resipicit huius contractui sine mariti licentia facta, ergo si resipicit ei ratificatio illius in cuius favorem vel prejudicium prohibetur, nihil operabitur secundum Tiraq. in *legibus commub. gl. 8. n. 9.* igitur pro ratione decidendi, dicendum est, quod idem valeat hec ratificatio, quia non ad substantiam actus licentia hac requiritur, sed ad evitandum prajudicium mariti, quo casu suffici licentiam & post actum sequi, secundum Paulum Cast. in l. si cum darem ssi cum es tempore ff. solut. mat. & in l. licet ff. de jude. notat ad legem nostram Villalobos in sua *Annotacione. ver. uxor. in num. fin.* & hanc credo veram rationem decidendi, cum ex legibus nostris licentia hac mariti non detur ad autorizandam personam uxoris, sed ne marito prajudicium resipescat ex contractu per uxorem suam absque ejus licentia facta, &*

## De las mugeres, L. VI. Tauri 59. 75

ficiendus, & videtur quod sic ex text. in l. abfem. & in l. collegarum §. 1. & in l. mulierum §. fin. ff. de verborum fig. vel latenter quod non sit intra territorium judicis cum compellere debentis, ad praestantiam licentiam uxori, quasi cum tunc judex eum compellere non possit suffici extra territorium ipsius abesse, ut in propositum inquit Avend. in declaratione ad l. 4. & 5. tit. De las excepcion. num. 43. vers. quando autem, sic intelligens legem nostram quod intelligo quoties est periculum in mora si spectaretur compulso per requisitoriam extra territorium, tunc enim sufficeret existere extra territorium, eo quod est unus causus nostra legis hic, ut sufficiat periculum in mora, secus vero si periculum hoc deficeret, tunc enim absentiam longiorem & latiorem requirem quod terminos nostra legis, & absentem tunc maritum & dicendum est quod regula illa non obstat, non enim procedit in ratificantis prajudicium, in ejus namque prajudicium dicta ratificatio locum habet, secund. Bac. in l. aliena res. ff. de pigatio, eundem Bart. in l. 1. 3. fed & si cum quis ff. de vi & vi arm. & Petrus Pekius de reg. ratum n. 5. & melius n. 7. ubi declarat, verum quoties licentia non vera si lecundum errorem & ignorante approbat, hic tamen in prajudicium mariti non est resultare contractus ab uxore gestus, sed in ejus prajudicium potest illum etiam non suo nomine gestum ratificare, & sic causa regulam illa, de cuius etiam intellectu vide Bart. in l. 1. num. 4. Cod. si in communi eademque causa, in integrum refit. pot.

IN LEGEM SEXTAM.  
qua erat 59. Tauri.

*Marito absente & a proximo non venturo vel imminentie periculo, adhibita causa cognitione legitima vel necessarie, vel utilis uxori, iudex ipsi licentiam hinc mulieri probare potest, valteque actus virtute illius licentia factus.*

## SUMMARIUM.

- 1 Absentia mariti ut iudex det licentiam uxori ad contrahendum, an sufficiat absente loco contra-Elas vel iudicari, & n. 2. & 3.
- 3 Abesse non dicunt qui prope est, aut statim redirentur.
- 4 Ratificatio iudicis, an sicut mariti post actionem a muliere factum idem operabitur.
- 5 Ampliatur l. 4. supra cod. per nosfram.
- 6 Abfem. & prefesi non consentienti aequitatem & n. 7. quod videatur emendare absens.
- 8 Speculandu quo tempore est maritus absens pro licentia praestanda uxori contrahenti.
- 9 Defensor absenti existenti in partibus longinquis statim posse est.
- 10 Probario debet esse plena etiam si causa sit summaria.
- 11 Citatio an requiriatur in hac causa cognitione licentia praestanda per iudicem mulieri nupta ad contrahendum.
- 12 Ratio dubitandi nova ad legem nostram.
- 13 Preparatoria iudicis potest iudex sine licentia mariti.

**I**bi, El marido est a dñe. Sed an suffici absente a loco, in quo agitur vel contractus est per Azevedos in Recopilationem. Tom. III.

ff. de arg. her. Ial. in qui in alienam in pr. ff. de acq. her. n. 8. Corneus conf. 43. vol. 2. & conf. 89. vol. 4. Alex. conf. 62. col. 2. vol. 2. Neque obstat quod succedit iudex in locum mariti, & sic debet eodem jure conferi; nam id verum est nisi aliud reperitemus dispositum in uno quam in alio: item nisi est differens ratio, prout hic veretur k ij fatur

tatur, in prejudicium enim mariti vertitur ratificatio contractus per uxorem eius sine ipsius mariti licentie facta, ideo mirum non est si ipse ratificare posset, quod tamen non est in prejudicium judicis, ideo judex ipse non potest ratificare, sed debet eius licentia actum ipsum praecedere adhibita causa cognitione, de qua in nostra l. & ex ea clarissime colliguntur, cum prius disponat cause cognitionem praecedere debere, ut possit judex licentiam praebere, & sic supponitur contrahendum non esse factum, sed faciendum, & quia aliter de facto procederetur, ex dictis per Mar. Soc. Jun. conf. 22. verius quantum enim ad 1. lib. 1. & sic limitata potestas limitatum producit effectum, & ita teneo hanc secundam opinionem.

Ex l. itidem nostra colliges ampliationem 1. ad l. 4. sup. cod. ut idem, quod ibi disponit quoties maritus absque causa recusat praebere licentiam uxori ad contrahendum, sit dicendum quoties est abiente neque speratur de proximo venire, vel est periculum in mora, absens enim & praesens non consciens, equiparantur, & pro ex iustis dubiis, legib. probatur, & tenet Bald. in l. fin. §. necessitate, col. 1. C. de bonis liberis absentia non videtur consentire, sed contradicit potius secundum Bald. in l. 1. col. 1. in fin. versio si quando, C. ut possessio leg. astillib. n. 9. n. 6. de re levigatur, ut ibi per eum, Et quia regulariter vertatur in causa cognitione, vide per Maria. Socin. Jun. conf. 32. incipit ex his verbis. Quantum enim ad primum lib. 1. & Merioch. de arbitriis jud. questione 19. per totam: &c. an in causa cognitione partes citandæ sint vel 1. 1. 2. 2. fentes esse, vide text. in l. neque in causa, la. 1. §. causa, & ibi Bart. ff. de minoribus, & in l. de erate col. 3. vers. item quo ex eo. tit. idem Bart. in l. prolatam vers. juxta predicta column. 2. in l. ex stipulatione, & in l. cum judice col. 1. in fine versio Item ex hac lege patet. Cod. de sententiis & inter. & Alex. in l. que Rome. §. Augerius in fin. de verb. oblig. Filius, in c. cum venerabilis colum. 1. de exceptionibus Bald. in l. peremptoria colum. 1. vers. quero si judex. C. sententiis rescindi non posse. Bart. in l. fin. §. Julianus colum. 4. ff. de damno infelicitatis. Quod propositum tam nostrum text. mariti citatio & requisito non requiritur quoties maritus adebet in longinquis partibus, vel est periculum in mora, secus vero alias, ut in hac lege dictum remanet, quidquid indistincte vel non citandum, Matiengo hic gloss. 4. numer. 2. pars vero cum qua contractus celebrandus nullo modo requiritur quod citetur.

Ibi, Legitima & necessaria, & quæ tales sint, & quomodo exemplificari haec verba possint: vide per Castillo hic verb. legitima & verbo necessaria & in l. 4. supra eo. tit. aliquid diximus.

Ibi, O proezchofa, Sed nonne contractum unum mulieri supra in l. 1. & 2. huius tituli dictum est, per mulierem ipsam posse fieri absque licentia mariti, & in illa l. 1. probatur dum ibi adiri hereditatem si ne licentia mariti cum beneficio inventarii, probatur; quare ergo hic licentia judicis in absentia mariti requiritur, vel judicis etiam si sit utilis contractus mulieri. Et est singularis haec ratio dubitandi, ideo dicendum est, legem nostram loqui in absentia mariti extra locum ubi contrahendum est, neque spectatur de proximo eius adventus, secus vero si praefens est in loco isto, & ita loquitur dicta lex prima supra cod. Vel dicendum est legem nostram limitari & declarari ex d. l. 1. scilicet ubi notorium est contractum non posse esse damnum mulieri, sed utilem potius & ejus marito, prout est in additione hereditatis

regio. & 6. nisi uxor ipsa aliud protesset ut ibi mutat. 7.

8 Bona mulieris uerbis cum viuis tutor filiorum primi matrimonii sunt obligata pro tutela.

9 Pronomen suus sua suum, denotat dominum.

10 Malici acquiretur dominium bonorum lucrativum constante matrimonio, & possessio.

11 Medietas uocrum uxori pertinet an sit obligata pro fidejussione mariti, & 12.

13 Fidejubere non potest pro alio ille, qui habet librem administrationem ad alienandum.

I Bi Y in qualquier manera oportet qualquier ratione.

Ex universalitate hujus dictio qualquier presertim geminativa polita, que quidem geminatio quam plura specialia operatur, ut per Evar. a geminatione, & per DD. in l. Balista. f. ad Treb. ut universalis haec dictio nihil excludit, ut per Covar. in prael. o. 2. 5. num. 3. & per Messianum in pragmatica taf. paris super textualibus.

verso, qualquier fol. 1. 3. inferri potest ad limitationem text. in l. satis notum Cod. in quibus causis, pug. vel hip. tacite contrahatur; probantur bona uxoris mariti primipilarii tacite esse obligata pro male gestis per maritum in officio illo primipilarii, ad ampliationem l. 4. Cod. de primipilo libr.

12. probantur bona filiorum hoc in casu esse obligata, inferri inquam potest, ut haec procedere possint quoties ipsomet maritus exercet officium illud primipilarii, tunc enim pro male gestis sunt obligata bona filiorum ejus, in d. l. satis notum, & ejus uxor, per text. in d. l. satis notum, & glos. fin. in l. 2. tit.

13. p. 5. pro limitatione illius l. 2. 5. secus vero est, si maritus ipse non est, qui officium exerceret sed alius tertius, cuius quidem tertii est maritus fidejusor, tunc enim nullo modo bona mulieris erunt obligata & ex text. nostro &

ejus generali dispositione, ex universalitate & geminativa illarum dictio qualquier, que est macta & nova consideratio & vera quodque si officium & primipilarii tradit Ang. in d. l. satis notum, & Alex. in l. à Divo Pio. §. in venditione, num. 27. col. 8. ff. de re jud. optimis. l. 16. tit. 9. part. 2. & l. 11. tit. 18. p. 4. glos. fin. d. l. 2. 5. & Abb. cap. pen. extra de conf. & ibi glos. antep. & dispositio in d. l. satis notum. speciale est & in

principio ad dotem uxoris ejus deveniatur, secundum Bart. in l. 1. m. 24. ff. solus. mat. Nam pro tributo etiam regio solvenda vel percipiendo non sunt obligata bona mulieris nupta pro matrato, secundum text. in l. 2. tit. 13. part. 3. & l. 8.

infra proxima, nisi in hoc loco ubi servari probatur, l. 201. filii proba item quod si maritus est administrator bonorum aliquius seu arrendator vel collector rectigalium, bona uxor sua erunt obligata, quemadmodum bona mariti, nisi uxor ipsa a principio fuerit protestata se nolle incursum & neque damnata ex talibus proventurum, quod 7

& dicere Dominos de Rota assert Castillo. l. 60. Tauri. col. 1. secus vero ubi non usitatur illa lex 201. filii, ut in l. sequenti dicens iterum: Est tamen verum quod vir habens filios primi matrimonii si dum tutor eorum est, nubat secundum,

bona secunda uxoris sunt obligata & pro tutela illa, secundum text. & ibi Bart. in l. 1. inter. ff. in quibus causis pugn. vel hip. tacite contrab. 2. 6. tit.

13. part. 3.

Ibi, *Nisi suis bieues*, nota illam dictiōnem, lati-  
nē suis sua suum, que quidem iure dominium \*  
denotat, secundum gloss. 1. quo iure 8. distinet,  
quam sequitur Bart. in l. 1. ff. de statu hom. Cor-  
fetus sing. verb. mens, Abb. cap. 1. num. 2. de postu-  
latione pral. & dominium habet malor in bonis  
constante † matrictio acquirebitis, eo ipso quid  
acquiruntur per maritum, & ipso iure in eam  
dominium transferut, inīo & etiam posseſſio,  
ut tenem omnes nostri Hispani relati per Aven,  
respon. 2. o. 1. & Cov. lib. 3. varior. c. 19. n. 20. Bac-  
ter. Ad decimam tunc etiam 2. 1. 1. & de nos melioran-

IN LEGEM OCTAVAM.

*Mulier pro fidejussione, debitisque mariti etiam regi, vel ejus fisco debitum incarceraari non potest.*

## S U M M A R I U M

- intente conjugii ex text. nullo; quod si matritus fidejubetur pro aliquo, etiam constante matrimonio, nullo modo pro illa fidejussione erit obligata medietas locorum constante illo acquisitorum uxori pertinentis, neque ex hac medietate f. erit solvenda fidejussio hec, que est maxima doctrina si vera estet, & habemus text. pte ea. Et pro hac opinione etiam facit ultra nostrum text. sic consideratur, facti in quaenam, quia fidejubetur est

  - 3 *Uxor pro mariti debito vel delicto non teneretur neque capi posset, &c.*
  - 3 *Statuo anteri posse quem pro delicto alterius puniri.*
  - 4 *Bona mulieris neque persona non sunt obligata pro debitis mariti etiam procedentibus a tribus Regis quantunvis prestationem ipsa non fecerit.*

perdere et invenire. secundum Thos. ad ins-  
pianum + pervenire, secundum Pal. Rub. in repte. e.  
concl. I. §. 18. incipit ex quibus omnibus n. 9. cum fons fol.  
66. in magnis. Item quia secundum Cov. lib. 3.  
variar. c. 1. g. n. 2. in fin. folium causa necessita-  
tis confitatatur a lege permittente bona lucrativa  
confiteat matrimonio alienari per maritum, ergo  
cessante necessitate cessat permisso, fidejusso  
tamen non solum non est necessaria, verum omni-  
bus modis excusanda, ut Proverb. 16. ergo. Item  
quia si perspicue consideretur l. 5. rit. de la gaman-  
cias, infra isti lib. permittens marito alienare li-  
bona lucrativa, in contractu ultra citroque  
obligatorio loquitur, ut in venditione, locatione,  
permutatione, prout verbis coram videtur

permutatione, prout verbum, contrar., vietum  
denotare, sed in fidejussione celsat hec obligatio,  
igitur celsa permisso : item & quia quantumvis  
qui habeat liberam administrationem ad aliena-  
ndum, non tamen & potest fidejubere, secun-  
dum Alex. t*s*i constante in prime num. 14. ff. solut.  
mat. & Pal. Rub. ubi sup. igitur fidejubendo non  
tenebitur mulier pro medietate sua luctatorum  
constante matrimonio, prout voluit Pal. Rub. ubi  
sup. & Mont. in l. 5. tit. 13. lib. 3. fori. &  
lib. 11. gl. 1. in princ. E post hec multi vidi prius ratione dubi-  
tandi nostra legis & decidiendi, hanc atralisse  
differentiam Matienzo, *bis glofina*, & nihil de-  
terminat, sed reliquit agitandum. Verum enim  
vero, & ego teno maritum fidejubendo preju-  
dicare uxori in lucratis constante matrimonio, cō  
quod uxori dominium, quod in eis acquirit, ac-  
quirit revocabiliter constante matrimonio per a-  
lienationem quamlibet mariti, non vero irrevo-  
cabiliter, & sic lieut qualibet alia alienatione  
quaesta hec, & luca alienare potest, sic & fide-  
jubendo. & ita practicā communī indubitanter  
obtentum videmus : et teneo etiam hauc no-  
tissime rationem decidiendi nostri text. nec dubi-  
tanti, sed eam vere fuisse & esse, scilicet, quod  
debita contracta ratione locutio simpliciter

stram Matienzo hic reddit. Nihilominus nulla datur superfluitas, tum quia lex praecedens solum providit quoad bona mulieris, lex vero nostra quoad personam, &c. l. fin. loquitur quoad propria debita per ipsam contracta mulierem, lex verò nostra quoad debita mariti, item pro debitis ipsius mulieris ex delicto descendenteribus vel si ex persona sua fit mala, incarcari ipsa mulier potest, pro debitis verò mariti etiam si ex delicto mariti descendant, ipsius uxor non incarcerabitur, ex text. nostro, igitur nihil superfluitatis lex nostra continet sic considerando. Et ratio dubitandi ad l. nostrarum decerpi potest eò quod maritus & uxor sunt duo in carne una, juxta illud Genes. 1. & mulier participes luctorum acquirentur conflatim matrimonio, & itidem adverfa fortunz marito obvenientis, & sic dubitari poterat an & ipsa pro marito incarcari posset, id ex lexe nostra dispositu quod non, neque uxor pro marito tenetur, & delictum vel debitum unius alter solvat, anima enim quae peccaverit ipsa morietur, ex dictis per Covar. d. cap. 8. num. 1. &c sic lex nostra iuli&ne bene dispositu.

## IN LEGEM NONAM.

que erat 61. Tauri.

Mulier pro marito fidejubere non potest etiam si al-  
legerit contractum in suam versionem utilitatem: si-  
sed si inimicu[m] suu[m] marito n[on] principali[s] se[nti] obli-  
gaverit in uno vel deversis contrahibus, non re-  
manet cum effectu obligata, nisi in suam verita-  
tem utilitatem, tunc enim pro rata militaris te-  
nebitur mulier, dum ramen utilitas non confusat  
in cibis, vestitus & aliis necessariis uxori ipsi  
per maritum profundis; in his enim non tene-  
bitur mulier: hec tamen omnia cessant ne si fide-  
jussum vel obligatio mulieris sit facta pro redi-  
tibus & tributis regisi, tunc enim indistincte  
tenebitur: quia quidem lex ut melius & clarius  
percipitur ejus intentus, per conclusiones eam  
declarabimus, q[ua]ntum conclusio[n]e sit.

## SUMMARIUM

- Conclusio quatuor ex lege nostra collecta circa obligationem uxoris cum marito, in numeris 2. 3. & 4. describuntur, antequam glossularia apponamus.

*Quilibet dicitur futura, non vero prescripta recessit, ibid.*

*Mulier in conscientia potest se exceptione Velletiani tueri nisi in cibis ubi mulier non juvat Velletiano, ibid.*

3 *Mulieri hereica denegatur beneficium Velletiani.*

6 *Mulier ut nisi non possit beneficium Velletiani, instrumento tribus testibus subscripto obliganda est.*

7 *Mulier etiam pro marito fidejubens non tenetur, etiamsi in utilitatem mulieris convertatur, dum tamen sit de iis que maritus praestare tenetur. 8.*

9 *Mulier fidejubens pro marito quamvis renuntiet Velletiano, nisi renuntiet & legi nostra & iure & mili fil.*

10 *Intelleximus ad l. non dubium. Cod. de legibus.*

11 *Mulier pro tertio aliquo se obliganti non renuntiantem Velletiano, non obligari nisi iure, &*

3 *Inconveniens famis effectu ut res donata pro autem vendi posset.*

33 *Uxor tenetur aere marium ipopen.*

34 *Alimenta cui debentur, debetur & habitat omissis.*

35 *Munans vel vendens mulieri nupta a debet esse sufficiens quod pecunia veritas in eius utilitatem: ubi an id in omnibus contractibus procedat.*

36 *Probare quis retenetur contractum vel non versus esse in utilitatem mulieris.*

37 *Vir & mulier ciam vendentes an praesumat agnulari eos pecunia potiri.*

38 *Marius tenetur uxori informam curare & medicum adhibere, nec potest repetere expensum in hoc, prudenter lucrum ab statuo delatum si eam curare negligat, ut ibi, & n. 39. ubi & delatum testamento neutrō prodit.*

40 *Mulier an post vendit rem suam.*

*Intellexus ad l. non dubium. Cod. de legibus.  
Mulier pro tertio aliquo se obligans non renun-  
tiando Velleiano, non obligatur nisi iuret, &*

*ret., nihil fit.*

*Intellectus ad l. non dubium. Cod. de legibus.*

Muller pro tertio antiquo se obligans non remun-  
tiando Velleiano, non obligatur nisi iuret.

**P**rima conclusio, quod deinceps mulier pro marito fidejubere non possit, etiam si dicatur & allegetur debitum tale in ipsis mulieris utilitatem versus esse.